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ЈОВАН ТРИФУНОСКИ

СЕЛА КОИ СЕГА НЕ ПОСТОАТ ВО ПОЛОГ

„Да б и могле да го проучиме нашиоп 
народ, пред eé требе да ги п о знакам е 
неговкте населби“.

А И.

A. Наблудавање (Горни Полог)

Горно Фалише. — Селото· -се навог’ало· юколу 3 окм на 
запад од  Стенче; лежело на котлинското· дно· лево од 
Вар дар?·).

Горно Фалише било старо село·, о т  ее елюменува 1461 
или 1462 подина. Тогај, во  просудата на кадајата, оо ко  ja  е 
пю'тврден вакуфют т  Мехмед бег во· Тетово, ее наведува во 
Горни Полог на котлинекото дно мезра Папрад. Од кон че- 
твртата «страна юна била ограничена ею патот нгго водел од 
Гюрно Фалише за  Пирпое* 2).

Гюрно Фалише било» населено' ею православно· македон- 
ско население и имало две цриви поеветени на ев. Атаиасија. 
Ов. Атанасија бил и еелеки сведен. Kpaj се лото» водел пат од 
Горни Полот за Дюлни („Сотпеии П ат“). Затоа Гюрно Фа
лише, »RISIKO што ее прикажува, било» изложено на напади и 
населението по· број опаднувало. Око л у 1870 година Гюрно 
Фалише било чифчисого юелю ею юколу 30 македонски кук’и. 
То raj М'усли1МН1не1КИте власници (биле „еарюши и  пщ аници“) 
земјата заедаю оо кук’ите ja  раш родале на околните тт- 
МЮФНИ еелани (юд Стенче, В’ лковија и Чегране). С лед то а 
населението юд Гюрно Фалише1 морало- сосем д а  ее исели, юти 
новите влааници место'то; дека (лежело юелото· ого .прётво- 
риле во Н1И1ВИ.

г) При чипатьето на работав® чипачот требе даг ее ел ужи· со карта 
(секции·,: „,Гоетивар1—Кичево “ и „Качаник“) размер 1 :100.000.

2) Гл. Елезовић: Туреки извори за нашу испориј у, „Јужн.а Србија“, 
Скопље 1922, Број 11·, етр. 132. — Турците мезра' вякаат зиратна земј»а 
во едно село ко ja прип.аднува на сопетв-ешщи ю>д друто село (објаену- 
вануе на Гл. Елезовиќ). \
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Сега ое намтат некой горночфлашки фамилии и ооеви 
мои иреминале во Стенче, Тумчевиште3) и  Тетювю. Во Стенче 
прешл е : А н г’ е л е, П е т р  е, Д a im ьь а е  и  О г њ .а н. Нив - 
ните фамили таму изумреле, ююем одна стара1 жена од  п о  
следниов юсј (Троејца, стара юколу 75 години). — Во Тум- 
чевиште ое иселие И в  а ншв це т ,  ' али и  они таму изумреле. 
— Во Тетсмво живее горно-фалишкю наюеление од  сој Б и л -  
б и л  о  в ц и. —* Се прикаж уш  юти имало* друга ;иселениц1и од 
Горно' Фалише во* Радијовце, Врапчишта и В^лковија.

На место™ дека лежало Горно Фалише cera се познав а 
очувана црква ов. Атанасија4), постоат урн атаки од  друга 
црква посветена на истают светец (на место викано» Kipe), те- 
мели од  кук’и  и  гробје (се виг’аат плочи и  по некой крс). 
На гробјето иселеното население до· скоро до»аг,1а!ж> да  пали 
•свек’и. За  очуваната црква ов. Атанасија сета се грижат се- 
ланите од  Стенче, на кои им приладиал тюнолемиот дел од 
синорот. Околу osaiai црква, до· преди дваесет години, на де-н 
од светецот се юдржувал голем собор. Тогај, доаг’але селани 
од окюлните населби (од Стенче, В’лко1ВИ,ја, Сенокосе, Те- 
ново, Тумчевиште и друга) и  тргювци кои приредувале пазар., 
По пр!аз1Н!ИЦ1И!те во roipiHiO'-фалишката црква люнапред редовно 
до-аг’ш о  население™  о д  Тумчевиште.

Смрдеш. — Смрдеш cera  е пусто еелиште, кое се наог’а 
на qpTOT од Су а Гора неточно· и  над  В’лковиуа. Селото точно 
било на местото дека се в ’лковеките бачила мег’у  возвише- 
њ ата Голем Присој (1399 м) од  кон север и Тумба {1233 м) 
од кон југозапад.

Смрдеш би;лю! населено со православно македонско' на
сел ение. Имало юколу 40 кук’и  и  црква. Во него' ееланите се 
занимавале со сточарство·, и л а ш н еш  земјоделие и  шумар- 
ство. Околу средината на 19 век, како се орикажува-, селото 
„со зулум“ било раселено5 6). |Прежи1веното| население се исе- 
лило во В ’лковија (Ш iai б а н о  в ц и 3 к), Теново {В о j- 
н о в ц и ,  4 к), Оконце/ Белград и на друга места. Шабановци 
во В’лко1вија слават Г’ург’овден. Таму од  Смрдеш се досалил 
прадедо на денеска жив Ацета /(стар· 50 години). Во» исто 
време се иселиле и Војновци во Теново.

На место™ дека лежело селото cera  се иоаш ваат ниеви, 
гроб je со ретки крстои и  плочи, темели о д  кук’и  и  четари 
бунари. Во едниот бунар водата не лресушува преку цела

3) Села-Tia, П!р.и ко;и не е означена облает,а дека >се гааоѓаат, лежат 
во Оолог.

4) Црнвата е означена; и на к-ар/га, секција „Гостинар—Кичево·“,
размер 1 :100.000.

6) 1896 година Ѓ. Петров забележил кажување по кое, Смрдеш 
го опустошил H'ôKO'j jyiHiaiK Сугаре од поречкото ,село. Требовље (Мате
риал» за и:зучв1а.нието· н;а Македония, София 1806, =стр. 57>—53).



158 Ј. ТриФуноски (6)

подана. По опустошувањето « а  Смрдеш, оелскиот еинор. го 
присвоило муелимани, што вмале чифлици во Тумчевиште. 
Подоцна тоа земјиште го- откупило ее ланите од  оооедното 
село В олковой;ja.

Русино. —  Cenai .пусто селиште на границата од  т во 
рите мег’у Сушица и  Симвыица. iMecTOTO дека лежело оелото 
се наог’а крај паггогг што ©ода од  Гоетивар за Церово>. Тоа е 
пополем а рамнина со ниви, им а два извора, остатоци од  опо
ре; дни злради (плевни), кук’и  и  пробой. Тотографоките имиња 
за потееите се: Русино, Русински Племњи, Лек’иште и  Г’у- 
ров Дол.

Општа е традиции а во околните населби (Сушица, Це- 
рово) дека Русино било* православно македонское село·. По 
кажување, него го  уништиле „Турци“ преди. вовек’е од „две- 
сте години“. Едни еелани, како ioe верува, о д  Русино. избе
гало во Војводина, fa друпите оеновале ново* село во близи- 
ната на денешна Сушица (околу 1 км кон исток) на ме- 
стото cera викано Куќишта. Но доселениците од Русино 
тука дошло' не ее задржале, оти  крај Кук’иш та во Дел пат од 
Гюет:и!в|ф. Затоа ееланите од  Кук’ишта!, преди околу 180 го- 
ди!Н!И, прешле на ново место дека оеновале денешно. поскри- 
вено село Сушица6). л

Во Сушица еега поетоаат ооеви кои го знаат своего по
текло од  Русино·. Тие ice: О г  њ а н  о  в ц и  ('2 к), Г р· у  ј о. в ц и 
(2 к), К р е т е н  ц и  (4 к) и И  е д е  л и о н с к и  (13 к). Огња- 
новци имаат июеленици во Вруток, Со|фија ι(2) и Омедерево 
(1). Грујовци имаат една ф|а|милија во- Смедерево·, а Кретевци 
една во Скоп je.

След раеелувањето на село Русино* и  Кук’ишта, земјиш- 
ните потеси околу нив во  најлолем1 дел нрипаднале на васе- 
лението од  Сушица.

* Грнчаре. — Сега пусто· селиште на еииорот од  село 
Митроикрсте, крај латот Гоетивар.—Кичево-. Општа е тради- 
ци ја д е к а  Грнчаре било, село (околу 600 м) подолу од  Ми- 
тр01икр1сте) со растурен тип. Неговото' население било· право
славии Македонщи1, и, покрау остан,алите занима!ња, они се 
бавеле уште ,со нрнчарство'. Глина за  нреработување копале 
на место- Грнчароо', над денешно· село· Митроикрсте. Али 
еднаш '(преди околу 180' до· 200 години)! 'село Грначе го  на.- 
паднале Турци .Селаните нападачите ли потепале, но- пла.г 
шејк^и1 ее од оевета сите· од  населбата се иселиле. Едни исе- 6

6) Пр-едполаг ањ ето иа М. Пурковиќ да спомиува-њето -ш \ едва 
Сушища! ед  1339 годика- мюж-е 6 \я  да· ое односув!а „к,а> -селю С ушицу иод 
Гостив ара“ е невозможно (веди;: Попвс -села у средтыевековвоа Срби|ји>, 
Годвиишк Сковско-г ФилО'Зофског факултета IV, Окшљ-е 1940, сир. 146).
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леници, жако што се мисли, лрешле во области северно- од 
Сава и Дунав,
, Со селските июеленици, по жажување, избегале и бра- 

к’ата М и т р е  и К р о т е .  Они, жако· деца, долго лутале по 
друга области. Кота пораснале брак’ета се вратиле во* .ста
рого село. Не тогај, од селото ее кашле ништо·, и затоа они 
основале ново »село над .него на поокривена положба. Ново- 
О1снованото село, по основателите, добило име Митроижрсте.

Селото Грнчаре имало и цркда. Она се наоНала над село 
и била посветена на; с;в. Ди1М1итрија, оти на истиот светец1, 
доселениците од соседното· Митроижрсте, е шо1светиле новата 
цржва еоградена на нејвините т-емели.

По- раселувањето на Грнчаре· (аешвюто еелиште и оста- 
налиот синор го присвоиле селаните од новооснованото ео- 
седно село !Митроикрсте.

Бркињоо. —· 'Селото лежело на гранйцата од денеш1ните 
синори мег’у Куново и Србиново.

Општо се прижажува дека тука било- село. Оно· било· на
селено со православно· македонско население, жюе пододна 
„од зулум“ се раселило. Селаните од Бржињоо· со еден дел 
лреминале во Куново, дека основале нова населба, а дру- 
гите се иселиле во Србиново.

Од Бркињоо во Куново- се населиле овие сојеви: Б е- 
ж а т о  в ц  и (4 déc, ев. Арх.’ Михаило), К о* с т  о* в ц и (7 ж, ев. 
Арх. Михаиле), И л и е в· д и (в ж, ев. Арх. Михаило), Тер-  
з и е в ц и <3 ж, ев. Арх. Михаило)., В е л j а и, о. в ц и или 
Б е л ж о © ц и (3 ж, ев. Арх. Михаило), У ж о  в ц и или П а н- 
д и л о :в ц и (4 ж., Петжовден), В е л ј|аиновц 1И (5 ж, Петжов
ден), Ј а н е в ц и  или М и ц е в ц и  (3 ж, Петжовден) и Д а- 
в и д о в ц и (1 ж, Петжовден). Не се знаат имињата на соевите 
што1 лрешле: во; Србиново-; тамю еивеите оото'мци не се очу- 
вани де-нес.

На «местото дежа- лежело старого село- Бржињоо cera по
стои истоптано· тюнографежо название. Нивите од; раселе- 
ното селю амоу припаг’аат на населението! од Куново·. Оетатоци 
од населбата cera не се лознаваат, што е белег дежа селото 
било релативно рано раселено.

Пеклиште. — Пежлиште сета е пусто еелиште. Оно· се 
наог’а на преслапот треку кој води пат од Гоетиюр -за По- 
рече, юколу 3 жм североисточзно «од Трново (на граница со 
село Волче во Порече). Имею на селото по1станало ро тоа 
што неговите оелани „пекле вар“. Околейте имивьа за зем- 
јата се: Лескоец, Ќаф Киша (Црква на преслап), Полце, 
Шаро, Согорје, Клетиште, Врток и друга.

•Се прижажув1а дежа селото* Пеклиште; било- населено со 
православно македонско население. Оно имало црмва на место
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денеска викано Ќаф Киша. Тука ce познаваат слаби оста- 
тоци од храм т юколу него се -гробови7). Неда леку од  м<е- 
стото дека била црквата ое виг’аат юстатоци юд кук’и  и од  
сточареки клетои. Оо кажување, забележено ею Кунюею и 
Белоиште, село Пеклиште пропади ало· юд н-екоја тур-ска вой
ска. Она во Полог ©легла -дреку Порече и: првата бюрба со 
подотките .Македонии ja  ею дела на Пеклиште. Се -прика
жу® а дека юпустошуваиь-ето на оелюто било одамнешно- и 
за тш  денес не се памти да  ли -е неговото- население во* бюрба 
уништено или раселено.

Земјиштето, на кое лежелю село Пеклиште, cera е  обра
щено со букоа и н етто  мало' чатинарска гора. Оно припага 
на државата и  на насел ението юд село· Трново.

Пилигринце. —* Пилигриеце е cera пусто еелиште; се 
наог’.а на котлинекото дню юколу 3 км неточно юд Зубовце. 
Општа е традиција дека некогаш П и ш р и щ е  било македюн- 
-екю селю, т и  лодюцна юно сё расе лило. Какю причина за  ра- 
селувакыето се наведу®а штю крај населбата еюдел „Алабачки 
Пат“ по кој патувале „дервиши“. Тие влагале во оелото и 
чиниле „зло“. По одобрение на некој наша, селените юд Пи
лигринце премии ал е на место дека е денеишюто се ло· Зубовце 
и тука во щумата основаде нова населба.

Денес ice знаат и имињата да  некой соеви кои живеале 
во Пилигринце па после от таму дошло во Зубовце. Тие се: 
Г ’ е г ’и н о в ц и  (3 к, ев. Вер авар а), коса живеале во- Пили- 
гринц-е пивпиот стар Г’ег’ина залепил свек'а на  едш гж елка 
мислејк’и  дека е юна св. «Марија, Ж елката со1 се -свек’а се 
завлекла под -снопje и  ни запалила. Г’ег’|ИШ) тога викал: „Ти 
пали, ти гасни св. М аријо“. -  Ѓ о н е в ц и  (3 к, св. Варвара), 
се грана од  сој Г ’е г ’иновци. -— К о ч о-в ц от (19 к, св. Вар
вара), за нив се; прикажува ова. Една-ш во  Пилигринце Г ’е- 
г ’1И1новци работеле на поле крај пат. Тук.а заминало Цигани 
кои им го лромениле детето на овне: зеле г’ег’иновско· по- 
арно, ,а на место него оставило свое „циганско“. Од тда дете 
подоцна се намножил сој Кочовци. Една нивка фамилија од 
Зубовце преминала во Гостивар. — П о п о в а и  (11 к, св. 
Варвара и св. Никола), пред да се доселат во Зубовце нивните 
стари живеале во Пилигринце. Од овој сој две фамилии се 
иселени во Бугарија и една во Куршумлија.

На Пилигринце cera  не се познав аат остаггоци од  на
селба. Toa е вероятно1 белее дека е оелюто доота рано расе- 
лено. На местото дека лежело Пилигринце -cera ее ниви 
своина на селаните -од Зубовце. ' ,

7) Ѓ. Петров 1396 -година забележил дека «над «селото Трново·, во 
, планинскиот дел, постои -стара разурната црква -со пробои -крај неа 
( Материали. . . ,  стр. 57). Веројатно е дека тоа се однесува· на остато- 
ците од храмот во Пеклиште.
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катрање. —  Cera /пусто оелиште 700 до  800 im oeiBeipHO од 
Пожаране. Тука селото лежело на блага ш|ар^плани1нек]а па
дина. Земјиштето е добро инсоширано, пюкриено- со ллодви 
пластай и обрастено- со бујна вегетација. Вода, за  пиење се 
добија од извюри. Окошу еели1штето се* то1пюфаф(аки имиња: 
Катрање, Будимою», Будимоа Лив ада, Сюколец, Девич, Ра· 
улки, Балабаница.

Катрање било стара иаселб|а Во пишани изгори оно се 
опомонув'а 1461 или 1462 година. Тога во прееудата на кади- 
ja ra  пютврден е. вакуфот ваЗМехмед бег за  месџидот кој ce 
шюг’ал во Теке Маало во Тетово». Bio лресудата, норед оета- 
налите имоти што биле вакуфеки, во- Полог на еден ист 
комплекс биле увж уф ени селата Галагге, Пожаране, Катрање 
(запитано  -Катр анида) и Прошовце8). Осем Катрање, оета- 
налите села и cera  оостоат во близина и  со иста имиња.

По народната традиција Катршь-е било православно ма- 
кедонско с е л о  и  юно· постепеню- .се раселувало- «во текот на 19 
век. ;Се прикажува!-и з а  селеките соеви. С у л т а н  о в ц и , 
П р о ]  к о  в цоя, J о с и ф о в ц и, Б о ј ч и в о в ц и  (2 к) и 
друга се иоелиле во Тетово. —* Последам од  Катрање отишле 
С м и л к о в  ц и  -(б к, Митрювден). Они сета живеат во» По- 
ж араее. Сми!лкю1ВЦ1И1 се (июелиле мег’у  1890 и  1900 година. Тогај 
некой муслимани им ja  запалиле кук’ата bio Катрање (Или ja, 
жив 65 години, во (Катрање се родил и  ее оженил). Од Смил- 
юовци има иселени фамилии во TetOBio- (2), Куманюво- (Г) и 
Цариград (3).

На местото дама било Катрање. cera  се ниви и овошни 
градиии. Они припаг’аат на селаните од  Пожаране. Како 
видам остатоци од  насело а очуваеи се гробови и кук’ни 
темели.

Северно од  сел ого посто-ела ' катрањсмај црква-ев. Он ас. 
Тука се cera ниви во кои се ископува&т дреной, Се лрика- 
жува дека пюнапред селаните од  -Катрање и  Пожаране на ден 
од светецот ceiKiojiai година доаг’але со· .попои юколу цркви- 
штето. Црквената слава св. Спас била во. исто време и зајед- 
-ничка слава на сите катр-ањски со-еви.

До' цркв1иштето· е возвишење Сокюлец, а во неповюто 
под нож je  се следа мала пештер. Во време на пролетни праз- 
ници тука народ и сета ©е. збира, *а нарочно» Цигани на Г’ур- 
г ’овден. Сите »они се лровлечуваат (нарочно вероткињи) низ 
пештерот, палат свек’и  и о с та в и т  пари.

Поточане. —* Сега е пусто -оелиште во ш:ар-план1инскиют 
Подгор мег’у  Сенекосе и Градец. Селото топографски било 
врзано за дно на една долина низ ко ја  повременю тече поток.

*) Гл, Елезсжкћ: Спомеатюгго делю·, <ст,р. 130, 131.

Годишен Зборник 11
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Околу селиштето се топографски имиња: Поточане, Црнви- 
ште, Лоз ja, Каменек, Бунари, Попоње, Желкарник,

Село Поточане било1 стара н асе лб а. Историски се опоме- 
нува во* првата половина на 14 век. Тогај, споре д  останалите* 
имоти во Полот, .се наведува дека прюренюката епиокопија 
•имала иосед „уз цриву ев. Врачи, у  Поточама и  у  προίΗΐιφρ- 
οκΌΐΜ селу Ђурђавиштима“ 9) -Селю Г ’ург’юиште и сета постои' 
на Шар-Планина шине Поточане.

Денес не е «можно точно да се одреди кота е Поточане 
раселено·. На зем«ј!иштето', на« кое лежело селото, правое л ав- 
ните селаии од  Сенокосе копајкЈи  нашле на остато-ци од 
ѕидо1И и на едка крива (се .познавале темели и скале). Цр- 
квата лежела од  северна страна крај селото, на место дека 
сета се гледаат неколку* неиреюечени дрва. Веројатео е се
лото прилично рано расе лето.

Поточане било населено со православно македонско на
селение. По едно; кажување оно оттаму се расе лид о заради: 
то,а што во· селото надошол порој што пи разрушил кук’ите. 
Други прикажуваат дека селаните од  Поточане се иселиле 
„од зулум“. По кажувањето на Јандро Јанокоски од  Тетово 
(роден во Градец) 1937 година постю ел еден работник во 
белградската ложилница, кој наведувал дека ееговите стари 
таму дошле од  полюшко· селю Поточане. Од Поточане води  
потекло и поисламениот сој О џ о· л (1 к), кој сета живее 
во Градец. За нив се кажува дека кивните стари во Поточане 
имале толем посед. Во Градец отишле доега рано и  о д  како 
се таму дојдени па до денес они nocrojaiH«o< биле „една 
кук’а“.

Синорот од  селото Поточане на нотлинското' дно·, после* 
* раселувањето, припадиал на доселените .муслимани во· со- 

седните седа Градец и Сенокосе. Синорот на шарнплани!н- 
ската падина! сета е сводина на! до1сел!ени муслим ани од  се- 
лата Г’ург’оишта и Гор) ане.

Драгош . — Сега е пусто· селиште. Се наог’а неточно од; 
Пирок на* котлинското дно· близо патот што« води за  Го-
СТИШр.

• Општа е традиција дека ронапред Дратош било« село и 
населено со православно македоеско население. Подоцна во· 
Дратош настапил „зулум“ од чести муелимаески минувачи и 
затое сето население од  селото поступно1 и потпюлно· ое 
и селило.

На меетото дека «било селото- еета «се ниви, а юколу нив 
има врбоа и јелоа шума. По· кажување, тука се познава еел-

*) Р. М. Грујић: Полюшко-тетовска* епархща и макает,ир Лешак,, 
Глаеник Скапског научвог друштва, *књ. XII, Сколље 1963, етр. 43.
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ска воденица, сет ки  и;звюр·, а доокоро* имало оотштоци од 
гробов и кук’и.

Дека е раселено населението од. Драгош околните му- 
слимааоки оелани многу не знаагг или не кажуваат. Се наве- 
дува едино сојот Д р а г  о ши: (10 к), кој села) живее како 
поисламен во Пирок.

Пред иекюяку години на местотю дека летело селого 
постоела една голема камена илоча. Плочата, велаг, ja  вел 
некој Авдија од.Градец, али она) онет „сама ое врагила;“ на 
старого место.

По О!пу0тошувањето на селото Драгош, оиюг селеки 
оивор и;м нрипаднал на доселениге муслимани што живеат 
во најблиското «село Пирок.

Б. Наблудување (Долни Полог)

Злокук’ане. —■ Сега пусто« селиште на околу 1 км оеверо- 
з ш а д в а о д  Јегуновце. По« кажување на околните селани, тука 
се еаог’ало село од  кое остана л е православии гроб· j a, им а 
тем ели од кук’и, дрелой и земјени с а, дои.

За Злокук’ане ое знае и во» нишани говори. 1470 година 
Кјебир Мехмед «бег, они на Гази Иоа бега од, Скоп je, им по
дарил на двајца свои сивои, оноред оставалите имоги во 
Полог, едва ливада в а  синорог од  Злокук’ане, што лежеяа 
под село. Ливадата ja  купил юд жите лите на опомнатото 
село·. Она ое праиичела „с једне стране путем, ?с две стране 
реком, једаа jo j je страна . . .  ток В ар дара“ 10).

Не ое знае кога е Злокук’ане раселено ни што било со 
•неговото население. Веројатно« е дека опустошувањето на 
селото е извршеню- доста рано, оти кај юколиото население 
традицијата за тоа не е очувана. Земјиштето1, в а  кое лежеяо 
селото, најмногу го· присвоиле муслимшеките чифчиски вла- 
сници од Јегуновце. На тоа место cera ое ниви и еден извор 
(на отсек от юд тер аса).

Селиште. —* Селиште поеаоред било село на околу вол 
саат одење над девешното Старо Село ка-ј Вратви!ц|а. Тука 
яаселбата лежала ва  шар-планиоката падина високо околу 
950 м. Преку Селиште води narr, кој доаг’а од Старо Село, 
за Љуботен.

По традицијата кај населението во 1СО|Седното Старо 
Село- не се знае како ое викалО) селото· на Селиште, ни дека е 
населено неговото население по ра-селувањето.

Во првата половина на минатиот век, в о  патот од  Теарце 
за Љ уботен А. Г р и з е б а х (А. Griesebach) опомевува село

10) Гл. Елезовић: Вакуфата џамѕиј-е Кј-ебир· Мехмед Челебије. . . ,  
Пласн.ик Скопског -научног друштва, књ. I, св. 2, Скопље 1926, стр. 458.
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€  т p и: ή ini ц a (S trn i za). К эко стой во опиш т. Стриница по 
населението' бело- православно' село· .и лежело на1 пол еаат 
одење 'во правец од Старо Село за  Љ уботен11). Може би да 
то] епомен ,се однееува на оваа наоелба

А. С е л и ш ч е в  наведува дека -во юто-j крај (Долни 
Полот) не постои c-ело оо такво име .(Страница) и  зашоа он 
мисли дека слом-енот од  Гризеба|ха би могол д а  -се однесува 
на Вратница12). Она не е веројатно не само заради тоа што 
се -не пюклоиува имело на оелото, туку и  по иоложбата што 
Вратница на патот зо Љ уботен доаг’а преди Старо· Село.

Крај Селиште лежи лютее викан Кук’ериште. :На обете 
овне места юега оегатоци !0д  згради: не се познаваат. След 
раселувањето на насел ението, делайте од  юинорот атршвад- 
нале на ооеедното Старо· Село·. Они cera  се делагг по  старо- 
оелсюите еопетевници; на Велјаноеко или Горно- и  на Ј-ањоско 
или Долно· 'Селиште.

Моравце. —- Сега пусто· селиште на околу 800 м западню 
о д  Вратница. Тука се гледа рамнина, ко ja  е юега со ниви и 
околу нив се шуми. Толографски имиња з.а иотесите се: Мо
равце, Лески, Венди и  Клаг’е.

Општа е традиција кај се ланите во (Вратница дека Мо
равце било старо· македонско· село. Подоцна оно· во  некоја 
војна сосем опустело: кук’ите во· с ело то биле разурнати и 
селаните на  разни страши иселени.

Се мисли дека по онустошувањета на оелото· некой соеви 
од Моравце преминале д а  живеат во села на Косово, околу 
Гњилане и во· Скоп je. Со нивното иселување крајот околу 
Моравце останал пуст и земјиштето необработено. Зато а 
турските власти станале д а  трагаат т  иселените селани и  „со 
сила“ да ни врак’аат во крајот од  дека се иселиле.

Се прикажува дека повратените. соеви се н.а1селиле на 
местото· дежа· е сета Вратница, недалеку од  Моравце. Затоа 
ш то они биле „вратени”, се верува дека, постанало· името на 
нивната новооснована на се лба Вратница.

Денее во· Вратница ice знаат соеви кои понапред живеале 
вс  Моравце. Тие се: К о  с т а н  а к 5 е в ц и  (26 к), С т е п  а- 
н о в ц  и (22 к), П  а п у џ и и; н и (11 к), К р а г у љ е в ц и  
(9 к), М а ш  к о к ’ е в ц и ( 16 к), Д а  б о  к ’ е в ц  и  (7 к), В а- 
с и љ е в ц и  (11 к), К о е  к ’ е в  ц и  (24 к), M o  ј с и  к ’ е в  ц и 
(7 к), М у л  о  в ц и (1 к), С т а н и с а в  ц и  (6 к), Т о д  о- 
р о в ц и  (8 к) и  П е ј о 1В ц и  (5 к). Споменатите соеви нај- 
више слават ев. П етка, после ев. Н икол а и  ов. А рх. Михаил о.

Времето· ко га е Моравце юпустано· може приближно· да 
се одреди по традицијата ко ja  е онуван bio сојот Палуџиини. * 12

X1) Reise durch Rumeliien und nach Brusa, Ы, Göttinnen, стр. 252, 253. 
— Цишраво по А. М. Селпщев: П о л о г .. .,  София 1929., стр. 54, 55.

12) А. М. Селищев: Спомнато дело, стр. 54, 55.
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Kora ню ните стари живеале во М оршце, тогај насталила 
„некоја војна-“ и в о  нивната кук’а дошле ј-аничари кои: ,,-са- 
кале жени“. Поради то-a сите домашни избегале bio- Окоп je  
дека двајша) нивни; стари, кои  биле брак’а, П01ста1нале па- 
луции. Тоа могло д а  биде преди околу 220 т д а н и :  Ристо, 
жив 72 Ѕгоди;ни-)ДИ|МО-Ја1нко-А!нг’еле-Брајко'- ?- ?, се верува 
дека дедото на Брај-ка бил напуџија. Подоцна брак’ата ре- 
шиле да  се -вратат наѕзад. При' врак’аиыето еден од  нив за 
стадно се задрж ал во- Копачин Дол {сета, муслиманско· село 
во Скотски Д-ервен) дека се оженил. Другиот брат дош-ол во 
Вратница ко ја  е тогај основана. Од него водат .потекло- де- 
нешните селани викани, .по- roiai со* -ошто се бавел юонив-ателот 
на со-јот, Папуџиини.

На м-естото дека било М-оравце cera  не се пюз-наваат о-ста- 
тоци од  населба. То*а -е исто така белес дека е селото рела- 
тивно рано раселено. Врз -осноа на се то,а, возможно е да се 
предполага дека е Моравце уништожено за време на ауетро- 
турската во-јна 1689-— 1690 година. Тогај сигурно- тетра-дале 
и многу друга полошки на-селби. Земјиштето- на кое лежело 
селото -cera е својиш) на се ланите од Вратница.

Селце. — iÇera .пусто- -селиште на сколу 2 км над Одри. 
Селото било планинюкю: лежело· лево -од Одранската: Река 
на висина од  юколу 1000 м. Толотрафски Селце било- врзано 
за  -едка рамнина на кој1ш се cera  ниви. Имињата за потесите 
во тој дел се: Селце, Присој, Кошаришта, Бачилиште, Воде- 
ничиште.

Општа -е традиција кај таселението во юоседното- село 
Одри дека Селце било -старо македонско село-. Во него ло- 
стоела- црква, -околу неа им ало* гроб je, а moKpaij р-еката се на- 
о г’.ала оелска в-оденица (на м-естото- викано Воденичиште). 
Оотатоци од  хр амют и деиес се распознав а ат. iK-or a- и  заош то 
е извршено олустошување на селото- во- трвдицијата е не- 
лознат-о.

О1пустошуваьъе на селото· се чини дека д а  «е извршено· ре- 
лативно доста рано-. Ова -се гледа и  но- то-a што-. деиес, ю-сем 
за  еден ooj, не -с-е зна-е што било* и  дека ее иселени -остан а- 
лите сел1ани. Од Селце иселени се О г њ а н о  в ц и (3 к, св. 
Димитриј.а), кои cera  живеат во Одри. О д нив inoiHanp-ед во» 
дел-е потекло девет попои. Се мисли д-ека· и некой друга 
соеви по раоелувањето на Селце нремин-але во  Одри и  на 
друга страни. iMo-же би да се -со- такв-о- потекло- некой де- 
•нешни одрански лостари -со-еви, а и  Т а в р џ и ј и н ц и  или 
Т е т о в љ а н и  (25 к), кои се-mi живеат во Селечка (Тимок); 
они тому дошле -од -место Селце во- долночполошкиот кра ј13)..

13) М. CTiaiBO-jieB-ић: Т.имюк, Ва-с-ељ<а и порекло- ста-Н!Овн!иштва, књ. 29;, 
Беогр-ад 1940, -стр. 505.
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По раселувањето на Селце, неговиот синор· со зиратното 
земјиште, лаюиштата и шумите станале својина на соседното 
подпланинско (село Одри.

Крушојца. — .Сега пусто селиште; се наог’а сколу 1,5 км 
на кон југ од  Долно Седларце. Тука? на, котлинското дно 
постои малу издипнато земјиште (тумба) винано Крушојца. 
Оно* е  под ниви. Селаните, кота ja юбработуваат земјата, нај- 
дувале на остатоци од (ѕидои, цреиои и гречарија (-крупой). 
На местото -Крушојца постои и еден нолем истовикан извюр.

По народната традиција, на ова место било мало· село·, 
кое е пюдоцна раселано. По* раселувањето на селото, на зем- 
јиштето Крушојца до· 1912 го дина снимала ниви во посед теки- 
јата од Тетово. Освен текиокото* земдиште, тука уште о|д по- 
вапред поседувале ниви и еласници о д  онолиите населби 
(највише од  Долно Седларце, Брвеница и Камењане).

Дека на местото Крушојца имало .село· постои јасна пот- 
врда и во пишани извори. Таков, спомен ддаира од 1795 -го
дина нога Реџел наша од  Тетово, според о€та!Н!али1те имоти 
во Полог, увануфил „у селу Крушојца“ во тетовскиот срез 
„три - пар деле баште“. Вакуфот бил юдредем за тетовската 
теки] а. После горного* наведување, во· вакуфијата следува 
П01ПИС на 01ста!нал1ите имоти што лежеле· близу до* текијата 
во Тетово14).

Сосем е сигурно дека горниот спомен се однесува на 
Крушо-јца нај Долно Седларце. Друга Крушојца нано· село 
или селиште во Полог не постои. Уште може да се заќлучи 
дека шселението во Крушојца сигурно· било православно и 
манедонско. Кано што е познато*, обично во* таквии села се 
иравени муслимански завештаваньа, а освен тоа (македонски 
биле и сите со1седни населби,

Крушојца е  раселеш! во 19 века. Не юе знае само· зошто 
е тоа извршено ни дека е (населено наюелението но раоелу- 
вањето.

Дрвник. — Било* мало село· во лодножието* од  Шар-Пла- 
нина, мег’у  денешни Камењане на Ј, Ноане на 3 и Долно 
Палчиште на С. На местото дека лежел Дрвник cera се ниви, 
Нивните топографюки имиња се: Дрвник или, Дрник, Подр- 
вик, Ливади, Орекачи, Ноачица и друш . Постои и чешма ви- 
кана Дрвник. :

1А) Препишт на тан;и*ј;ат;а од Веден naima -cera- ce naonai при др. 
X. 'Поленаков.иќ, унив. πρ-οιφ. во Ско:пje. На X. Оодоашковиќ сум ■■благо
дарен што ми ОВ013МЮЖИ п*од1ато1ците юд тапијшча овде да ли и с ползу в « .
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Дрвник било старо православно· село· населено со маке
донски соеви, Сите они живеале на своје земјиште. Подоцна, 
mi крајот од  18 или во почетокот од  19 век, во· Дрвник се 
доеелил еден муслимански ш ј, кој дошол о д  JbyMai во· Алба- 
нија, Доселените муслимаеи биле „катили“ и затоа во· се- 
лото завладеал „зулум“. Тоа било причина што се сите пра
вославии фамилии; од  селотю> иселиле. Последни се иселиле 
С т о  л -е в ц и. Они, бегајк’и· „од пришла“, се шселиле и cera 
живат во· Долно ‘Палчиште (4 к, юв. Г’орг’е Алимпије). Они 
о д  Дрвник се иселиле сколу средината на 19 век. Столевци 
од  Долно- Палчиште имаат 3 фамилии иселени во· Тетово и 
едва во- Рѕумунија. Останалите македонски соеви од  Дрвник 
отишле пред Столевци: и тоа во Нюаке (тему дееес не ее очу- 
вани, очи е селото муслиманеко·), во Тетово и на друга 
страви.

След иселувањето на» старите православии соеви, во· Дрв
ник останале да живеат само· доселените муслимани, Но они 
не -сакше да бидат сами во· населбата, па затоа!, на ночетокот 
од  втората полюина на 19 век, се населило во Долно Пал- 
чиште. Таму они, по селото- оддека дошле, се завикани Дрник 
или Дриичави (17 к). На то] начин село· Дрвник се претво
рило· во- пусто· селиште.

Додека! во* Дрвник живеале православии македонски 
соеви, селото вмало црква и гробови. Дш ес како што- се 
кажува, се нознава по некоа плоча од  грюбоите и темели од  
кук’ите, Околу нив оето земјиште е обработено· и оно главно 
им прапаг’а Ш1 доселемите муслимани од  сојот Др!ник, cera 
наеелени во· Долно· Палчиште.

Населението во Долно. Палчиште мисли дека, селото 
Дрвник добило име по шумата, којг била околу него обра- 
стена.

Старо Село. — Денес пусто· селиште во· до-лината на Бо- 
roBiHŒbiOKiai -Река* 15). Селото τοπο'ΓρβφοκΗ било (Врзаню· за за- 
рамнето земјиште виооко- околу 1000 м. Оно· се наог’а на 1 
км јужно од  денешно· Ново· Село. Имињата за иоедини делом 
на синорот се: Старо. Село, Вари Јајца, Qcoj, Краиште, Меч- 
кина Ливада., Голишта. На синорот се наюг’аат и части 
извори.

Постои опилю прикажување дека Старо· Село по· насе
ление било православна македонска нас-елба, и во неа по- 
стоела црква. Подощиа сите соеви од  селото- ее иселиле „од 
зулум“15].) Земуиштето, шумите и  пасиштата по· тоа ни при-

15) На марта (сек.ц1ија „Гостивар1—Кичево“, размер· 1 :100.000) рекат-а 
е означена кто·. Нов10юел€К!а.

15ι) Споре,да Р. Ни-колић: Ширетье Арнаута у ер,пеке земље, Гллошк 
Српск-о-г Г!еотр1аф'СКО-г друштва· евесма 3 и 4, Бео-град 1914, стр. 120.
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евоиле муслимани, мои се доеелиле вреди околу 185 године: 
во оооедното нввоформираво· Ново Село·.

Сега од Старо Село· се знаат имиња на (некой иеелени 
соеви. Таквие се: Т и л и ц о и  (20 к, Петковден и1 Спасов дан)* 
Љ у б е в ц и  (3 к, Петаовдеи и Спасовден), К у к у р и м  о. и 
(3 к, св. Никола и Спасовден), Тр· л (ai к5 о· и (12.к, Петковден 
и Спасовден) и Ш у к о и  (3 к, св. Никола и Спасовден). Оите 
cera живеат во Человек. Типицои, во Человек се доселиле· 
„како три брата“ вреди околу 200 подини. Како причина за  
иселувањето юд Старо· Село наведуеаат притисок од  окол- 
ните муслимши, кои настојавале да пи поиеламат. И Љу- 
•бевци во Человек се доселени кота. и Типицои.

Според предайте соеви, како ш-то се прикажува, од 
Старо Село има иселени фамилии и на други места. Мег’у 
воеледвите иселеници бил селскиют ювештеник. Он, но· кажу- 
в'анье на муслиманите од  соседно Ново Село·, бил богат со· 
кози, имал кук’а во- долмиют селски дел и поседувал лозја.

Шселувањето на Старо· Село· ее вршило постелено· и то а 
сосем е извршено во лоново· време. Ова ее пледа не само· по 
традицијата, туку и по материјални остатоци: селаните од  
Ново Село· ламетуваат копа се. лознав-але вю< 'Старо· Село оста- 
ТО.ЦИ од кук’и, опоре,дай знради и корање во* ловјата. На оде-· 
стото дека било се лото сета се ноеоеелски ливади.

Прце. —· Селото лежело на котлинското дно* крај сегаш- 
ниот пат Гоетивар—Тетово. Тука денее заватува синорют од  
•село Тенов о·. Местото дека лежело селото* се наог’а под ниви.. 
Топопрафските имиња за нивите се: Баденце и Прце.

Се прикажува дека во· Прце иаврак’але „зулумк’ари“. 
Заради то<а селаните оттаму постелено· ее иселиле и осноале 
ново село Теново' околу 4 км по неточно. На местото дека· 
е Теново селаните од Прце понапред им-але трла. На ново- 
■ошаното село селаните му дале иоде Теново; велат по тоа, 
оти о!ню> лежело на скриена и повиюока воложба („местото 
било тена“).

Во старого село· Прце живеале овие девешни правою л авни 
македс4нск1и соеви: Г’ ор  г* и ј к>® ц и  (7 к)., Н о в  а к о в ц и  
(2 к), В л к а н о  в ц и (б к), А т л е  в ц и (4 к) и Ј о в а н: о- в ц и 
(2 к). Сите они сета живеат во- Теново. Дали имало и; други  
соеви во Прце на околните еелани денее е нелознато·.

Опустошувањувато на село Прце .изгледа, дека· е извр
шено рел(ат:ивно рано. Тоа се пледа по· традицијата и по то>а: 
што на селиштето cera остатоци од  населба не ее познаваат. 
По раселувањето· на селото, синорот околу Прце останал во  
своина на селаните од  Теново (Долни Полог).
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Липјане. — Липмане е пусто оелиште; ,се шюг’а десно. ю.д 
В ард ар на возвишењ-е мег’у  села Челопек! и Стримница16)., 
Земјиштето на кое лежело селото оега чини ооетавен дел од. 
челопечкиот еинюр. Селоките нив je во пополам дел припа- 
г’аат на Человек, а н етто  мало· и на Отримница.

Во нишами изв-ори Липјане како- село пре пат .се -сломе- 
нува 1795 подина. Сном енот е  очуван во вакуфнамата на 
Рецеп паша од Тетово. ‘ Тоогај завештачот, еворед остановите· 
имоти во Полон, увакуфил еден забран; он се даюп’ал на 
земјиштето од  тетовекйют срез „у селу Линјан“. Сосем е си- 
гурию да се овој спомен однесува на оваа васелба17).

Овило е  предание· дека! Лштјане било- село со· .право
славно македонекю население. Во него им|а1ло и црква. Ме- 
стотю дека лежело се л ото cera се вика Липјаве, a крај него- 
е топопрафекю име Црквица. На то-а · место-, велат, бил стар 
селами храм.

Подю-цна селото е раюеленю. Села се зоааат и некой со-еви 
кои «OHirypiHO* живеале во Липјане. Тие ce: T р a ј к о-с к и (8 к,, 
се.. Никола и Мишровден1), живеаат во Челопек. Тука се 
доселени преди юколу 155 подиви (Јоше, жив 65 по-дини- 
Димо.-Кузма1Н-?-Трајко, кој се д  осе лил). Од Липјане кажу- 
ваат дека „р-азбепале од  змии“. Три нивни, фамилии од  Че
ловек се иселиле во· Скоп je. — Г у n o j  (4 к, Митровден и 
Спасовдеи), cera живеат во Челонек. Таму дю-шле кога и Tpaj- 
коски. — С т о  ј ч е в ц и  (34 -к, Спасовден), живеат во- Жилче 
од преди 180 поддай (Станче, жив 60 подини-То-дор-Антон- 
Милош-Трпче-Стојче). За ни.в се вели дека се иселиле од: 
Липјане юти таму бил „змиј-арник“. Сто^ч-евди во Липј|ше 
биле бопати со стока и подале 12 коњи „под седло-“. Од ов-о-ј 
сој преку Жилче има иселени фамилии во Тетово (2) и: 
Пловдив (1).

Мл аки. — Било мала нас ел б a југоисточно и близу до·· 
Челопек. Тука се cera человечки лоз ja.

По населени е Мл аки било- православно м акедонско 
„селце”. Се зн-аат два последна co-ja кои оттаму пр-еминалё 
во Челопек. Тие се: В е с е л к о й  (6 к, ев. Илија) и  Р у с и -  
н о и  (4 к, св. Никола и Спасовден). Они ирикажуваат дека 
нивните -стари -од Млаки се иселиле редаггивню' рано·. Како 
причина за иселувањето ваведуваат што селото· било- мало· и 
изложено, на зулуми. Од обата (опомната coj,as по една фа-· 
милија преку Челопек се иселила! во· Румунија.

OcTiarmiup юд зтр-ади денес на- селиш тетю  не· се- π ο βιιμ βμ τ.
Јаребино. — Сега -пусто оелиште юколу 2 км северно о д

. 16) Ѓ. Пе-трю® 139Θ тюдма логрешню запищал , де-ка .старю то сел о  
Љпјане -се наоѓало меѓу Челопек и Лешн-ица (Материали....., стр. 455).~

17) Пре пи с юд ташфЈата ее сдаю ѓа при др. X. Пол-енаковиќ.
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Желино. Сел ото ое маог’аяо «а возвишење дш ес викано· Ја- 
ребино (деюно од  -Вар дар) и во неговото подножие на место 
викано- Борбашево-.

Отита е апрал!И1циja дека Јаребино било големо- право
славно македонско село. Во него* постоела црква, пошете,на 
на.св. Г’орг’е. Се лрикажува и за многобројни селоки девојки 
мои на Г’урп’овдвн се збирале не возвишењето- околу црквата, 
дека „играле и пеале“. Ова големо македонско село, кое ле- 
жело близу крај на,тот Скопје-Тетово, не му се допагало- на 
некој паша. Еднаш, како што се прикажува, селените од  
Јаребино! биле юобрани на Рург’овден и правеле „џумбус”. 
Тоа пашагга сосем roi .налупило. Затоа он! наредил да: ее уни- 
штожи селото за една, нок’. Што- било речей οι тоа е, како- се 
мюсли, и направено.

Опустошувањето на селото е‘ извршено релативио- рано 
оти донес кај околните селами не се памтат имиња на. јаре- 
бинските с-о-еви нити се знае дека е некој од  нив то раселу- 
в-ањето населен. Во Сиричино- п^к се кажув-а само- дека едни 
ј аребинсми селами нр-ешле во Желино, дека постанале чиф- 
чии. Али они та-му денес не ce очувани, оти е сета Желино 
населено со до1селени муслимански соеви. По раоелувањето 
на Јаребино големиот селоки оинор го· приав-оил-е муслима- 
-ните од  Желино.

•На мест-ото дека било старо Јаребино ce лрикажува дека 
се аюаяаваат остатоци од црква- и православии пробои. 1913 
година темелите од  црквата пи откопало ееланите од  Сара- 
к’инце и. тогај они околу нив ваог’але сребрени! предмета и 
бакрени пари. След тоа ооседаите македонски жители ро- 
довно се збирале секс ja подина околу црквиштето на' Г’ур- 
г’овдан и збирале пари да j.a обноват црквата!.

Пештер. — Селото било на падин ата, од  Жеден деоно* од 
Вардар при неговото влегување во клисура·, Сега на тоа! место-, 
Bio една карсна долиница, се познава широка! пештер и пред 
неа на рамно земјиште очувани се гроб ja. со* крстови и стари 
брестюви.

Се прикажува дека Пештер било мало сиромашно село. 
Населението најмногу чувале к-ози на Жеден и* нив зиме ги 
затворало во пештерот. Подоцна; шумите на, Жеден се уни- 
штожени! и со> тоа, пагаштага за кози; намалени. Така села- 
ните сосем ошр-омащиле и затоа) по’таюлно од  -селото ое 
иселиле.

Последно население моё се иселило о д  Пештер се Крю-  
м и д  ta)р о в ц и  (7 к, св. .Никола). Они денес жив-еат в-о- со- 
седното полско село Подбрег’е. Не ое -знае точно копа се нив- 
ните стари трпнати од  Пештер-. Они, во Подбрег’е дошле на 
чифлик. По доселе лувањето во Подбрег’е Мромидаровци 
долго време своите умрени ги носиле за закопување во Не-
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штер. KaiKO причина· за лреселувањето во Под.брег’е некой 
од нив наведуаат „отрав од  змиии“. Од Кромидаровци едва 
фамилија од  Подбрег’е премивала во Тетово·, дека, иодоцпа 
из'умрела.

Синорют на село· Пештер, кој бил на Жеден, пюеек’е му 
лрипаднал на 'соседного село Јегуновце.

Дворце. — Селото било· на терася во проширештот дел 
од  Ж еденска 'Клисура деано од  Вардар. Тука ностоат тоно- 
графски имшьа: Дворце, Љ уги Кишес ‘ (Црквев Дол), Г’ури 
М аркут (М арков Камеи) и. другк.

По народната традиција Дворце било· старо и  големо 
село' ЛичелО', велат, „,на град“ оо дук’ани·, еде® 1манастир· и 
тужа бил „на војвода двор“. По тоа се мрели · постанало и 
името Дворце.

Староспа на Дворце се гледа и по лишани. извори. 1470 
година Кјебир Мехмед бег на двајца свои синри, сгаоред 
останащите имюпи (во Полог, увакуфил свое пасиште на  Же- 
ден. Пасиштетю на еднэта страна се ширело д о  патот што 
водел од  Змиииица во Удварце и  до  патот „што води из Ра- 
дотинца за Удварце“. Од Удварце гравицата излагала „по
зади манастира“, па оттаму надолу се спуштала во· Вардар18). 
Оипурно опоменот з а  село Удварце се однесува н а  Дворце. 
Тоа се гледа не само по името н а  селото·, туку и по· йми- 
њ ата на останалите места· и  по  манастирот.

Старото макцдонске Дворце подоцна било уништено. 
Земјиш ето юколу селото· во 19 (век било евю^ина на Мемет 
паша Дерала од  Тетово·. На веговиот чифлик доаг’але оекое 
лето да работат повременю македонски селани о д  Раотинце. 
Тоа таке било· до 1918 година кога селаните земјата ja  при- 
своиле. След тоа яастапия спор и, к а ш  велат селаните, Алим 
бег дан на  Мемет паша „како кралски повереник“ з&мјата 
1926 година опет ja  новратил и  истата: ja  отстапшг на некой 
Албаеци од  Котлина ■{Качавичка Клисура). Они последииве 
подиви тука .поганале да нрават кук’и и  BepoijiamHo coi тоа се
лото к ’е се обнови.

В. Општ поглед

Полог во минато! имая доста неновол1ии прилики. Тоа 
jac'HO се из1равило· и  во· потнолното· уншнтуванье на знатен 
број од стари села. Навред се изнасени податоци за 23 села 
кои села не ностоат. Од нив 10 села ce ®aor’ane во Горни, а 13 
во Долин Полог. Нивниот број не е дефинитивен, оти по-

ls) Гл. Елезовић: Вакуфија џамије Кјебир М:ехмед Челебије. . . , 
стр. 4’57.
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стааат и друга таквии сел ai мои, т  спсред сета) нриж,л1швю1ст 
при испитуозањето, засела останаа ееутврдени19).

П олож б а. —  У|Ниште,Н1игг€ села, за мои е овде збор, ле
желе на различии положби:: на· котлинскюто дню·, на грани- 
цата юд котливскофо дню и стр-аните, на планин-аките падини 
и то клисур-а.

На котлинакото дно лежеле шест села: Горяю Фалише, 
Пилигринце, Драгош (Г. Полог), Злакук’аее·, Крушојца, Прце 
(Д. Полог). Овие сели топографами заватувале тлю мое не е  
изложено на ио!пла1ВИ, распюлагале со плодна зиратна земј<а 
и затоа но турсмо време они биле пополню или во еден, дел 
почифличени.

Се дум села лежеле воглавню' на границ ата од  котлин- 
окото дно и  планинскифе стрш и. Тие се: Поточане (Г. По
лог), Моравце, Др)вн!И!к, Лидјане, Млаки, Јаребино и Пештер 
(Д. Полог). Овие села, со исклучение на Пештер, имале ио- 
десни стопански уелови оти се наог’але на граница од  земјо- 
делака површина на едка и етюч1нрско'-шумс:ка на- друга 
страна. Од нив, изгледа, едино село Липјане било· во еден 
дел чифчиска населба.

Пош лем е бројот на селата, кои  по  положба биле пла- 
лински* юти лежеле релативно високо на котлинските падини. 
Тамви села имало девет и тоа: Смрдеш, Русино«, Грнчаре, 
Бркињоо, Пеклиште, Катрање (Г. Полог), Селиште, Селце и  
Старо Село (Д. Полог). Ж ивотот во овие села бил воглавню 
екетензивен: «сточареко-шумарски, а во  еден мал дел села- 
ните се зани'М1Е1вале и со планинско земјоделие.

Положба во клисура имало село Дворце,
Тип. —* За типот на селата кои cera  не постю ат може да 

се изнесе само следново. Најголемиот број од  напред ш ом- 
катите села бил со збран тип. Нивните.кук’и  биле групирани 
е.дн)2| перед друга и веројатно е дека, како и кај денешните 
полюшки села, родбивските кук’и се наогалле близу поре- 
дени. Kaj збраните чифчиски села сосем оигурно типот бил 
исто юнаков како ш то е познат ш кај остаеалите таквие на- 
ce лби: со земјени бедни ниски згради з.а чифчии и со кула

10) -Во пшшки извори <се 1Споменув1а1а)т уште тю-лошки -сел.а: 
К р :п и н а, М л а ч и ц е, Л е с. к о  в j а и и, ОБ р о· д , Д р е ,н ю в е ц, 
И зб  и. ц а, Ж и в о «к j· у н ч е ,. Т р  м ч и ш т е, -К iai л у τ е р о  в љ а н -е (От. 
Новдковић: Закогаскн шоменици, 422; С помещик Академике наука, БЫ,, 
•стр. 27—30, 36—40'; Гл. Елезовић: Турски извори за нашу жторију, 
Бро} 11, стр. 129, Број 12, стр. 165; A. МГ Селищев: Спомтаато- дело·,, 
■стр. 93, 94, 96'; Зборкик sia жтори-ју Јужне Србице I, Смопље 1935, 14 
XXXI; М. |Пурков!ић: Полис села у средњевековно ј Gp-бији, Годишњак 
Скюпског Филюаофсюог факултета, bV, Скопље, 1940, -стр. 100). Сите 
спомнати «села денес не поетоаат. Во Полог имало стари уеиштожени 
-села в-о по-логем* број, али -многу од нив -се юбвовени со наше или 
с-о до-селено муслимаеоко-албанско население. За тие -села ќе изнесем 
податоци на друго место·.
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во средина во· ко ja, ж и вем  субашата. Ова јаоно' !се пледа и 
по оотатодите од  зидои во· Горна Фа лише.

Гунчаре било со расту ран тип. Неговите кук’и  лежеле3 во 
групп, мои мег’усебе биле прилично раздалени.

Население. — Предайте податоци jiaciHo« по1кажуваат дека 
с е л а т а  к  о и  с е  г  а и  е п о  с т  о» а т  в о  П о  л  о  г  п  о н а- 
с е  л е н  и  е б и  л- «е с и  т  е м а к  е  д  о н с к  и. Bio нивниот то- 
голем број (за 17 села) наведен» се имињата« на п о е д и м  со- 
еви, славите и местата дека се они иселени (Порно· Фшише, 
Смрдеш, Русина; Грнчаре, Бриињоо, Оилигринце, Катрање, 
Поточане, Драгош, Моравце, Селце, Дрвник, Старо Село·, 
Дрце, Липјане, Млаки, Пештер). За  селата во мои; не ое знаат 
соевите (шест села)) етничкиот македонски к  ар актер се по- 
тврдува по оетатоци од  црмвишта, по тоноир-афаюи имиња, 
по имињата на селата, но· понапрежниот македонски кар ак
тер на соседните населби и по· пишани сломани (Оеклиште, 
Злюкук’ане, Селиште, Крушојц/а), Јаребино, Дворце).

Населението во селата кои, сета не /постоаат- било· уни- 
штувано (Пеклиште, Јаребино<, Дворце и  друга) или расе- 
лувано. Поодредеио ее знае за  иселените «соеви кои преми- 
нувале во .соседните македонски села (од: Горно« Фалише, 
Смрдеш, Катраше, Поточане, Драгош, Селце, Дрвник, Старо 
Село, Липјане, Млаки, Пештер) или во близина н;а селиштата 
осноувале нови населби и под дру«ги иммња (Русино·, Грн
чаре, Брншьоо, Пилигринце, Моравце, Прце). Заряди прили- 
ките во минато, они настој авале дагизврииат што појака, на
ционал,на концентр ациja. Било и доета иселеници кои · «се 
иселиле н-адвор од  Полог, нарочно во Војводаиа, Србија и 
Бугариј,а. Овие иселеници претставуваят дел од  една» пого- 
лема македоеска емигряци] a, моја од  Полог јако се вршела 
за време на поел едайте векои, од  осмянлиската влвдавина.

Време и причини за уништувањето. — Един полюшки 
села биле уништожени на крајот од 17 век · за  време на 
ауетро-турската војн«а. Аустриската вој ска) и востаниците то- 
гај оигурно навлеге во Полог што се пледа по« полошките 
иселеници од то а вр еме и по многу топај уништейн, па  по- 
доцна на истого место обновени населби. Возможно е да се 
во тоа време. уништени: Русино, Грнчаре, Бркшьоо, Пекли- 
ште, Поточане,! Злюкук’ане, Селце·., Моравце, Дворце. Kaj 
едай од  овие села тоа; се (поклопува «со· бројот на појасите 
(колена)) кои: се наметят ni \пю* то«а ш то се наведува за  некой 
о д  нив декя1 да  имаят иселеници кои премииале во· Војво- 
диня. Причина! за тогај уништожените населби е турската 
оевеха! за  ради участвувашего на нашиот свет на стран ата 
од Ау|стр(ијанц1ите.

Другите «села вопя авто се уништувани подоцна. Kaj един 
•се наведува дека уништу.в(£1љето било извршеню* заряда тоа
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што селата лежел,а кра] патишта ж таке биле изложение на 
навратување юд разни: минув ачи и  на пивните зулуми. З а 
ряди тоа нгго лежеле кра] иаташта, се раеелени, како што 
изгледа, селата: Пилигринце, Прце, Драгош. Точно ©реме за 
■раеелуадньетю* кај ни© не ее зш е, но* по* се е можно· дека е 
тоа извршено* зво* 18 или на почетокот юд 19 век.

Зулумот. како причина за раселување, ее наведу© а и ка] 
оетаналите населби. Така од насилија и зулуми раеелени се 
село Смрдеш, Мл аки, Јаребино, Катрање, Дрвник, Старо 
Село. Како ее наведуш , зулум чиниле разни насилници. При 
оно] начин селата воглавно постелено »се раеелувале (осем 
Јаребино). Последните соеви кај некой на овој начин расе- 
лени села о д  старите населби отишле во* текст на 19 век 
(Смрдеш, Дрвник, Старо 'Село, Кјатрање).

Занимлив е случајот како е раеелено ее лото Гор но фла
т е . Оно до околу 1870 подина било чифчиека населба. Тога] 
власниците од чифликот оелото со синорот го· продале на 
околните е елани.’ Заради то1а сите стари селски, соеви морале 
да ее иселат, юти на меетата дека им лежеле кук’ите новите 
влаеници земјата во. ниви ja  претворите.

Оделна е причин ата, за раоелувањето на еелото Пештер. 
Оно ее расе лило заради економеки причини, оти шумите 
и пасиштата на Жеден за  козите се вамалиле ш затоа насе- 
дението отишло во соседни л о б о т г и  села ( во П одберг’е 
и друга).

За  некой села не е возмажео* да се установи поодре- 
дено причината за  раеелувањето. Тие ее: Крушојца, Селиште, 
Лиијане. В јеројатно е дека ее и  ка] нив застанш и некой од. 
предните причини кои во> турско време најчесто дејетвувале. 
Временски нивното раселување ее врзува- за  19 век.

Синорите на; селата кои сета не поетоат во  Полог имале 
во главно дао јна судбина. При елучајот да ееланите, напу- 
пггајки го старого село·, во близината оеновуш ле ново, или 
се приберу© ал е во  соседни населби, тога] и: синорот воглаЬио 
останувал во власништво* на старого население, одноено- на 
соеедните села «во кои овие ее наюелувале. Таков е .пример 
денес оо синорот од  околу 10 села: Пилигринце, Прце, Русине, 
Гричаре, Бр-кињоо, Катрање, Селце, Моравце,.. Мл аки, Лип- 
јане. Синорот од  другите 13 села по раеелувањето· на· нив
ното* население· го* присвојувале муслиманеки доселеници од 
Албан1и])а) .(оеум села,: Драгош, Смрдеш, Пеклиште, Дрвник 
Старо Село, Потючане, Јаребино, Дворце) и  православии 
Македонци од  оетаналите полешки населби (пет села: Горно 
Фалише, Круншјца, Злюкук’ане, Селиште, Пештер*).

На земјиштето* дека леж ш е спомнатите раеелени села 
cera ее во најголем дел ниви.

1947 година, Скопје.
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ИОВ. Ф. 7РИФУНОСКИ

СЁЛА, НЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ В ПОЛОГЕ

(Резюме)

Автор излагает данный, собранный на терене и в литературе о 28 
сёлах, который теперь не существуют в Пологе (область з  Североза
падной Македонии).

Все они были старые македонский сёла, большей частью средне
вековый. Сёла в главном были уничтожены в конце 17 века и в течение 
18 и 19 веков. Одни сёла уничтожены за австро-турецкой войны (1689— 
1690 г), другие из-за разбойничества, иныя по той причине, что находи
лись вблизи дорог и т д.

В труде опубликована карта на которой локализованы все сёла, 
которые теперь не существуют в Пологе. Из ней ясно видно, что сёла 
имели различное положение: лежали на дне котловин, на границе между  
дном котловин и падин, на горных сторонах и в ущельях.

Синории сёл не существующих в настоящее время имели в главном 
двоякую судьбу: одни до настоящего времени остались как собствен
ность старого расселённого населения, что поселилось в соседних сёлах 
(10), а другие синории присвоили мусульманские пришельцы по происхо
ждению из Албании (8) и православные македонцы из разных полож- 
ских сёл (5).

На земле, на которой лежали расселённые сёла, теперь по большей: 
части нивы, на которых производятся раскопки остатков домов, могил 
и церквей.

JOVAN F. TRIFUNOSKI

LES VILLAGES QUI N ’ EXISTENT PLUS EN POLOG 

(Résumé)

L’auteur de cet article apporte des données recueillies sur le terrain 
et dans la littérature pour 28 villages qui n’existent plus en Polog (contrée· 
de la Macédoine du nord-ouest).

Tous ces villages ont été des vieux villages macédoniens, pour la 
plupart du moyen âge. Ils sont détruits de la fin du XVIIjl jusqu’ au XIXjl 
siècles. Les uns sont détruits durant la guerre autrichienne -  turque (1689— 
1690), les autres par suite de la tyrannie ou par le fait qu’ils étaient près 
des communications etc.

Dans cet article est inséré une carte sur laquelle sont marqués tous 
ces villages de Polog qui n’existent plus. On y voit bien que ces villages 
ont eu des situations différentes: ils étaient situés dans la plaine, sur la 
ligne de la plaine et des coteaux, sur les pentes des montagnes ou dans, 
les défilés.

Les territoires des villages qui n’existent plus ont eu un sort double: 
les uns sont restés jusqu’à présent la propriété de i’ancienne population 
qui devait quitter son village et s ’établir dans les villages voisins (IÜ), le s  
autres' étaient appropriés par les immigrants musulmans venants d’Albanie 
(8) et par les Macédoniens orthodoxes venants de différents villages de 
P olog (5).

Le sol, sur lequel étaient situés ces villages déjà dépeuplés, est trans
formé en champs dans lesquels on retrouve les restes des maisons, des  
tombeaux et d’ églises.


